Handlung, Benennung, Berathschlagung und Erwehlung nothdürfftig und nützlich sey: Ob (auch) gleich etwa besonders Gewalts vonnöthen, auch was größers und wichtigeres zu verrichten, das wir selbst thun möchten, wo wir in solcher Handlung persönlich zugegen wären. Wir versprechen auch hiemit, was durch unsere obbenante Anwälde und Botschafften, sowol ihre nachgesetzten Gewalthaber, samt oder besonders, in und bey der berührten Sachen gehandelt, geordnet und vollzogen worden, dasselbe stat, vest, und genehm zu halten.

## CAPUT XX.

*Von Vereinigung der Churfürsten und ihren zugehörigen Rechten.*

**N**achdem alle und jede Fürstenthum, (durch welcher Krafft die Welt. Churfürsten ihre Stimm und Recht in der Wahl eines Röm. Königs zum Kayser zu machen, haben) mit derselben Rechten, Aemtern, Dignitäten, auch allen andern, deren Gerechtigkeiten und Zugehörungen dermassen aneinander verbunden und vereinhahret seynd, daß ihr Recht, Stimm, Amt, Würdigkeit und dergleichen, die einem jeden Fürstenthum anhängig, an keinen andern fallen mögen, dann an den, so das Fürstenthum selbst mit dem Land, dessen Eigenthum, Lehen und Dienstrecht besitzt und inn hat: Als ordnen wir mit diesem gegenwärtigen Kayserl. Gebot ewig

Praedictorum cum jure & voce electionis ac officio, ceterisque omnibus dignitatibus, juribus & pertinentiis ad ipsum spectantibus, ita praeservare & esse debere unitum perpetuis temporibus *indivisibiliter & conjunctim* quod possessor principatus cujuslibet, etiam juris, vocis, officii, & dignitatis & pertinentiarum omnium ad illum spectantium, quiesca debeat & libera possessione gaudere, ac princeps Elector ab omnibus reputari, ipseque & nemo alius per ceteros Principes Electores ad Electionem & omnes actus alios pro sacri Imperii honore vel opportunitate gerendos, omni tempore assumi *sine contradictione qualibet*, & admitti; nec aliquid praemissorum ab altero, cum sint & esse debeant inseparabilia, dividi vel *alio tempore debeat separari*, aut in judicio vel extra divisim repeti valeat, aut evinci, vel etiam per sententiam separari; nec aliquis unum sine alio impetens audiatur. Quod si per errorem vel aliis auditus quis fuerit, aut processus, iudicium, sententia, vel aliquid hujusmodi contra praesentem dispositionem nostram emanaverint, seu quomodolibet attentari contigerit, hoc totum & omnia ex his & quolibet eorum sequentia, eo ipso viribus non subsistant.

## CAPUT XXI.

*De ordine processions inter Archiepiscopos.*

§. I.

**Q**uoniam autem superius in principio constitutionum nostrarum pra-